Qui dicantur  
 apostata.  
 Heb. 13.

Ioan. 5.

Iac. 1.

Decretum de  
 numero mini-  
 strorum, quos  
 episcopo sac-  
 crificanti as-  
 sistere oportet.

sacro. Haec enim Decretum. Ratio quidē numeri 7. aut 5. aut 3. hęc est: aut enim sunt duo, qui vtrunque latus custodiant, & duo item à tergo, & duo à fronte, & vnus diaconus, qui discurrat ministrandi causa, vt necesse est, qui sunt 7. aut duo ad dextrā & sinistram, & vnus à tergo, & item vnus à fronte, & quintus, qui discurrat: aut duo presbyteri vtrinq; & vnus diaconus ad discurrendum. eos verò, qui in has epistolas pontificum Apost. obijcunt, non agi in eis de rebus illorum temporum, rogemus hęc, vtrum custodiri episcopum sacra facientem, illorum temporum esset, cū persecutio Christianorum feruebat, cū insidię vbiq; Ex hoc ergo Decreto planē illud seculum redolet. cuius Decreti vestigia quędam in ecclesijs catholicorum adhuc remanent. Duo enim assunt diaconi festis solennioribus sacerdoti sacrificanti præter alios ministros minores, non iam vt sacrificatē defendant & protegant, sed maioris honoris ac reuerentię causa. Erat itaq; illa tunc constitutio similior admonitioni ac suasioni, quā legi, cuiusmodi multa à bonis & peritis legislatoribus, vt alio loco admonui, statui solent. Præterea illud Decretum, quod sequitur, vt peracta consecratione, omnes communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus, testis quoq; est ætatis huius epistolę: Est enim sententia canonis 8. Apostolorum, qui iubet, vt episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut deniq; clericus, qui peracta oblatione, non communicauerit, & causam, cur nō communicet, non dixerit, vt si probabilis sit, ei ignoscatur, excommunicetur. quia nocuit, inquit, populo, & suspicionem in eum, qui obtulit, mouit. Haec enim canō. Illis igitur ministris omnibus ecclesię, iuxta canonis huius sententiam, iubet Anacletus hoc decreto communicare, peracta consecratione, quos voluit tanquā testes esse, & comprobatores sacrificij eius, cui assunt. sic quoque Igmarius Archiepiscopus Rhemensis hoc Anacleti Decretum intellexit & interpretatus est, vt libro primo iterū memini. Erat autem illo seculo hęc lex necessaria, quod eo minū erant tunc nota loca sacra, quo minū tutum erat ea frequentare propter inimicos nostrę religionis, qui omnia tenebant: inter quos magno periculo habitare & versari necesse erat: & eo item minū noti episcopi & presbyteri, quo magis eis, quā cæteris Christianis, insidiabantur, & quo periculosius erat cognosci & denotari posse: quamobrēm & custodibus, & testibus opus erat. Tunc autem testimonium dabatur, ritē sacrificari, cū presbyteri & diaconi, qui assidebant, communicabant. nunc verò, cū hęc necessitas, quę causam legi dedit, sublata sit, abiit lex & Decretum in admonitionem & suasionem. Itaq; cū hoc tempore diebus solennioribus diaconi ac subdiaconi sacris vestibus induti, gratia potiū maioris honoris, quā testimonij, sacerdoti sacrificanti assint, liberum est eis communicare, aut non communicare: nisi aliqua consuetudo obstet, vt fortassis in aliquibus ecclesijs religio forum. An igitur ratio tūc, cū hęc epistola scripta est, necessaria communicandi, quę explicata iam est, non est iudiciū, esse hanc epistolam

*Decretum de ministris altaris, peracta consecratione communicandi.*

stolam authoris illius temporis, id est, Anacleti? Videamus aliud decretum epistolæ huius, illud scilicet, de causis secularibus, à laicis presente episcopo iudicandis. sic enim ait pars decreti de iudicijs: Si verò fuerit seculare negotium, apud eiusdem ordinis viros, id est, apud seculares, iudicio tamen episcoporum, cum Apostolus priuatorum Christianorū causas magis ecclesijs deferri, & ibidem iudicio sacerdotali terminari voluerit. Haftenus decretum. Si indicia ætatis ac seculi, quo hæc epistola scripta fuit, quaerimus, vt Anacleti esse, cuius esse fertur, planè appareat: quis non videt decretum hoc non potuisse in aliud tempus aptius cadere, quam in tempus Apostolorum, & eorum, qui eos proximè secuti sunt? Quod enim Apostolus in epist. ad Cor. tunc statuit, id ipsum & ob eandem causam Anacletus hic statuit. nempe vt apud infideles nè litigarent Christiani: quin potius, si controuersia esset non ecclesiastica, sed secularis, decreuit Anacletus, vt à secularibus, presente tamè episcopo, diiudicaretur, alioqui quomodò, aut à quo, qui parere nollent, ad parendum sententiæ iudicium cogerentur, nisi episcopus, qui excōmunicare poterat, adesset: alia enim potestate gladij, quam vocant, Christiani tunc vti non poterant. Idem sanxit Alex. 1. 11. q. 1. c. Relatum: Vbi iudices, apud quos accusari sacerdotes vetat, iudices publicos vocat, qui erant Gentiles. Quod quidem qui non intellexerunt, vt hoc obiter obseruandum sit, dixerunt, valuisse hoc secundum primum illum statum ecclesiæ, scilicet vt causæ seculares ad ecclesiasticos deferrentur. immò verò causas seculares à secularibus in ecclesia cognosci & iudicari voluit Apostolus, & non à Gentilibus, episcopo tamen, aut qui episcopi autoritatē haberet, presente, vt necesse erat ob eam causam, quam dixi. Hæc est ergò decreti Anacleti sententia, quam autoritate Apostoli idem Anacletus confirmauit ac sanciuit. quæ vel sola clarum indicium est, & certum vestigium illius seculi, & epistolæ huius Anacleti authoris apostolici. Haftenus de decretis epistolæ primæ Anacl. & de signis, quæ in eis illius ætatis & authoris clarè apparent. Reliquū est, vt occurramus ei, cui fortassè suspicionem epistolæ fictæ illa loci Clementis de comparatione ecclesiæ cū nauī citatio, ex interpretatione Rufini, mouere possit. Eisdem enim verbis totus ille locus epistolæ Clemētis, in hanc epistolam Anacleti transcriptus est: vt alter locus eiusdem epistolæ Clem. similiter eisdem ipsis verbis in epistolam tertiam Anacleti item transcriptus. Quid igitur respondendum est? Etenim si Rufini interpretatio est, nō est hæc epist. Anacleti. Si verò Anacleti est, vt quidē est, & à nobis pluribus coniecturis, indicijs & argumentis probatum, interpretatio epistolæ Clemētis è Græco non est Rufini, cuius esse fertur, nisi quis dicat transscripsisse Rufinū hanc particulā ex epistola Anacleti in suā translationē, quod quidem neq; verisimile est, neq; ab interpretibus fieri solet. Ergò quanuis Magd. non hoc in epistolā Anacleti obiecerūt, quia haftenus nō aduerterūt, quod diuino consilio factum esse credo, scilicet nè in suscepta, propositaq; sententia negandi